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Euro                       4,9741  -0,0004 

Dolarul SUA                   4,4783   +0,0215 

Gramul de aur                      365.6995    +0.4369

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Tel: 0253221651Tel: 0253221651
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Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Cu un zâmbu  po i săruta un sufl u !” - Octavian Paler„Cu un zâmbu  po i săruta un sufl u !” - Octavian Paler

curs valutarcurs valutar

Negru de supărare, 
Iohannis rupe 
guvernarea PSD-PNL?†) Ss. Cleofa, ucenicul †) Ss. Cleofa, ucenicul 

lui Isus, Sergiu, călug.lui Isus, Sergiu, călug.

Trei angajări la un colegiu important din Târgu JiuTrei angajări la un colegiu important din Târgu Jiu

Colegiul Național „Spiru Haret= din Târgu 
Jiu organizează concurs pentru ocuparea a două 
posturi vacante de îngrijitor și a unui post de 
laborant.

Posturile de îngrijitor curățenie sunt 
pentru cei cu studii medii, unul dintre 
ele adresându-se absolvenților de liceu 
cu diplomă de bacalaureat. Nu se cere 
vechime în muncă, ci disponibilitate 
pentru program flexibil. Candidații tre-
buie să depună la dosar inclusiv cazie-
rul judiciar și certificatul de integritate 
comportamentală.

Postul de laborant este destinat per-
soanelor cu studii superioare în dome-
niul fizică, chimie sau biologie. În plus, 
este nevoie de cel puțin doi ani vechime 
în specialitatea studiilor și cunoștințe 
operare PC.

Dosarele de înscriere la concurs se de-
pun la secretariatul Colegiului Național 

„Spiru Haret= din Târgu Jiu, până la data limită de 10 
octombrie, ora 12.00.  Proba scrisă va avea loc pe 15 
octombrie, iar interviul, trei zile mai târziu.

I.I.

Motto: „Domnul Ciucă 
și PNL vor să dea foc țării 
și s-o arunce în haosul 
instabilității doar pentru 
că PSD nu vrea să îi dea 
lui Iohannis un loc de mun-
că. Cum sună asta? Să rupi 
coaliția de guvernare pen-
tru că PSD nu vrea să voteze 
o lege pentru un singur om 
este complet absurd.”

Alfred Simonis, 
președintele PSD Timiș

 

De mai bine de o 
săptămână, princi-
palele partide ale 

țării, care formează coaliția 
de guvernare PSD-PNL, se 
acuză reciproc din pricina 
unei presupuse Legi Iohan-
nis=, aflată în stadiul de pro-
iect de lege retras și acesta 
din Parlament, unde-ar fi 
trebuit dezbătut de comisii-
le de specialitate. Pretinsul 
Noul Partid Național Liberal 
l-a blocat, deocamdată, ce-
rând opiniile unor experți, 
cum sunt membrii Curții 
Constituționale a României, 
care se va pronunța astăzi, 
joi, 26 septembrie 2024.

DUBLĂ LOVITURĂ PEN-
TRU PREȘEDINTELE IOHAN-
NIS! Chiar dacă astăzi este 
la NewYork, unde-a ajuns 
iarăși cu un avion privat 
ce-l costă 1 milion de euro, 
și susține un discurs la ONU 

pentru ultima oară în calitate de 
președinte al României, Klaus Wer-
ner Iohannis are vești rele, ca să nu 
spun chiar proaste, din țară. Printr-o 
decizie definitivă a Înaltei Curți, 
Klau Iohannis trebuie să restituie 
toți banii încasați ilegal din chiriile 
primite pentru cele două case, din-
tre cele șase, pe care le-a pierdut 
în instanță. Deci a pierdut două case 
și suma de 320.000 euro, bani buni 
ce vor trebui să revină statului ro-
mân, proprietarul de drept al celor 
două case însușite prin documente 
false. La baza documentelor pentru 
cele două imobile, din Sibiu, stau tot 
felul de acte ilegale, foștii proprie-
tari neavând moștenitori. În cauză, 
secretarul primăriei din comuna Po-
rumbaru a făcut un an de pușcărie.

DE CE A INSISTAT KLAUS IOHA-
NNIS SĂ DEVINĂ SENATOR? Este 
știut că, și dacă ar ajunge senator, 
calitatea de senator nu i-ar asigura 
vreo imunitate în această situație 
delicată, de ordin civil. Numai că, 
dacă ar deveni senator, Klaus Wer-
ner Iohannis ar putea ocupa funcția 
de președinte al Senatului, sau, în 
funcție de rezultatele în alegerile 
parlamentare ale Noului PNL, chiar 
prim-ministru al României. În fieca-
re din aceste situații, Klaus Werner 
Iohannis ar putea influența justiția 
datorită funcțiilor pe care, cum spu-
neam, le-ar putea ocupa. E greu de 
presupus că Iohannis va da banii. Sau 
va trebui să fie executat silit!

AMENINȚĂRILE LUI NICOLAE 
CIUCĂ. El o ține una și bună, de fapt 

rea, că prin luna aprilie ar fi avut 
loc o întâlnire de taină între Iohan-
nis, Ciolacu și Ciucă în care liderul 
social-democrat ar fi promis că va 
susține ceea ce acum numim „Le-
gea Iohannis=, care dacă s-ar vota, 
Iohannis ar promulga-o și s-ar vedea 
senator, fiindcă ar candida pe liste-
le Noului PNL, drept cap de listă! 
Prim-ministrul României, Marcel 
Ciolacu, totodată și președinte al 
Partidului Social Democrat, neagă, 
din nou, existența unei asemenea 
discuții. Și că ar fi promis, în numele 
PSD, că partidul pe care îl conduce 
ar vot proiectul de lege prin care, 
fiind în ultimele trei luni ale celui 
de-al doilea mandat, președintele 
Klaus Werner Iohannis ar avea drep-
tul să candideze ca „independent= 
pe listele PNL. 

Președintele Noului PNL și al Se-
natului, deci al doilea om în stat, 
a recunoscut că a fost deranjat de 
faptul că PSD nu a susținut proiec-
tul (noilor) liberal(i) privind can-
didatura președintelui Iohannis la 
alegerile parlamentare și a confir-
mat informația că „funcționarea 
coaliției este improbabilă după ale-
gerile parlamentare!=

ION PREDO�ANU

P.S. NOI AJUTOARE PENTRU 
SINISTRAȚII DIN GALAȚI. Sinistrații 
din județul Galați vor primi încă 
15.000 de lei, cu care își pot înlocui 
bunurile distruse. (Ion Predo�anu)
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Salariații care lucrează la Ca-
riera Husnicioara sunt lăsați 
de izbeliște, și de către con-

ducerea Complexului Energetic Olte-
nia, și de liderii sindicali. Cel puțin 
așa susțin angajații unității care 
reclamă că de două luni de zile nu 
mai au cu ce să ajungă în carieră, 
la muncă, nemaifiindu-le asigurat 
transportul la și de la punctul de lu-
cru. ,,Oamenii din Motru și zonele 
limitrofe, care lucrează la cariera 

O carieră a CEO rămâne fără licență de exploatare! O carieră a CEO rămâne fără licență de exploatare! 
Mii de tone de cărbune, în minusMii de tone de cărbune, în minus

*Angajații, lăsați pe drumuri. 
Nu au cu ce să mai ajungă la 
muncă

Husnicioara, sunt nevoiți să facă na-
veta cu taxiurile, fac autostopul sau 
vin cu mașinile personale. Cheltuie-
lile sunt mari, angajații nu mai știu 
cine îi mai reprezintă, fiindcă lide-
rul sindical este preocupat de alte 
probleme, iar conducerea CEO nu le 
mai pune la dispoziție niciun mijloc 
de transport. E bătaie de joc=, spun 
angajații din cariera închisă la 1 iu-
lie, în acest an. Teoretic, personalul 
rămas s-ar fi ocupat acum de lucrări-
le de închidere și conservare, indife-
rent ce-o însemna asta, dar cariera 
a fost redeschisă în iulie, când ne 
aflam în criză de energie. Cu toate 

acestea, salariații sunt tratați în bă-
taie de joc. Mai mult, deși se apropie 
iarna, stocurile de cărbune, la nive-
lul CEO, scad și vormai scădea cu 
câteva mii de tone pentru că  Husni-
cioara rămâne și fără licență: ,,Deo-
camdată se mai livrează cărbune de 

la Husnicioara, trei navete pe săp-
tămână, aproximativ 6.000 tone. La 
sfârșitul lui octombrie expiră licența 
de exploatare și se aude că nu se va 
mai prelungi=, spun salariații din ca-
riera CEO.

M.C.H.

Federația Națională Mine 
Energie, afiliată la CNS Cartel 
ALFA, organizează pe 2 oc-
tombrie un miting de protest 
în fata Guvernului României. 
Protestul va avea loc în inter-
valul orar 11.00-13.00. Mo-
tivul acțiunii: nemulțumirea 
salariaților față de modifică-
rile aduse de noua lege a pen-
siilor. Numărul de participanți 
va fi de aproximativ 500. În-
tre revendicări se mai află 

Sute de protestatari de la Confederația Meridian, în fața Ministerului 
Muncii. FNME: 500 de mineri și energeticieni merg la Guvern

și modificarea Planului de 
restructurare al Complexului 
Energetic Oltenia. Acțiunea a 
fost anunțată de președintele 
FNME, Dumitru Pîrvulescu, în 
presa locală.

Astăzi, salariați și foști 
salariați care au muncit în 
condiții speciale se reunesc 
într-un protest care va avea 
loc la Ministerul Muncii. 
Acțiunea este organizată de 
Confederația Meridian, din 

care face parte și Federația 
Națională a Muncii: ,,Avem 
mijloace de transport, le-am 
închiriat, plecările la protes-
te se fac de la Târgu Jiu și 
Motru. Vom fi în jur de 200 
de oameni din Gorj, luându-
se aprobare pentru un miting 
de 600 de persoane. Vor fi 
din toată țara=, a spus unul 
dintre liderii FNM, Lulu Pău-
na.

M.C.H.

Trei apeluri la SNUAU 112 
au fost date de către mai mulți 
localnici din Vișina, Bumbești 
Jiu, în timpul zilei de marți, 
dar și în noaptea de marți 
spre miercuri, care semnalau 
prezența unui urs în grădina 
unei case, care distrusese deja 
trei stupi.

,,Jandarmii gorjeni s-au 
deplasat atât pe timpul zilei 
cât și în cursul nopții la fața 
locului pentru a lua măsuri de 

Apeluri de urgență: Urs la Vișina, șarpe la Stejari
siguranță a cetățenilor sau a 
bunurilor acestora prin deli-
mitarea zonei și desfășurarea 
de activități specifice pentru 
verificarea zonei unde a fost 
observat ursul și îndepărta-
rea acestuia, însă ursul, nu a 
mai fost găsit la fața locului. 
Totodată, jandarmii gorjeni 
au utilizat semnale acusti-
ce și vizuale pentru a elimi-
na pericolul unei întoarceri 
în zonă. În conformitate cu 

prevederile O.U.G. 81/2021 
privind aprobarea metodelor 
de intervenție imediată pen-
tru prevenirea și combaterea 
atacurilor exemplarelor de 
urs brun asupra persoanelor și 
bunurilor acestora, în intravi-
lanul localităților, echipa de 
intervenție formată din respon-
sabilii instituțiilor cu atribuții 
în domeniu stabilește gradual 
metodele de intervenție. În 
situații similare, recomandăm 
persoanelor să nu se apropie 
de animalele sălbatice, să se 
îndepărteze de zona de pe-
ricol, să sesizeze de urgență 
autoritățile competente prin 
SNUAU 112”, a comunicat Jan-
darmeria.

Tot marți, un cetățean din 
Stejari a sesizat prin SNUAU 112 
faptul că are în autoturism, de 
trei zile, un șarpe de mari di-
mensiuni, acesta fiind văzut în 
autoturism de copilul său. ,,La 

fața locului a fost direcționată 
o patrulă de jandarmi din ca-
drul Detașamentului Bărbătești 
care a verificat interiorul au-
tovehiculului, găsind șarpele 
ascuns în tubulatura de aer. 
Șarpele de mari dimensiuni, 
peste 1,5 metri, a fost capturat 
și eliberat ulterior într-o zonă 

cu vegetație departe de zona 
locuită. Recomandăm persoa-
nelor care observă un șarpe, să 
nu se apropie de acesta, să se 
îndepărteze de el și să solicite 
sprijinul autorităților compe-
tente prin SNUAU 112=, a mai 
comunicat instituția.

M.C.H.
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IZABELLA MOLNAR                  

Acest caz a fost prezentat ziariștilor de la 
,,Gorjeanul= de Maria Ciolacu, una din-
tre fiicele Ruxandrei Popescu, o bătrână 

din Turceni, care de ani de zile este pusă pe dru-
muri de autoritățile locale, nereușind să facă do-

O familie din Turceni acuză că a fost 
dezmoștenită de autoritățile locale
Caz cu du-te-vino la Turceni! Mai multe familii din acest oraș își vor striga astăzi drepturile la 
primăria din localitate deoarece au constatat că nu sunt proprietari cu drepturi depline deși 
posedă acte pe terenurile deținute ori moștenite de la înaintași. În schimb, cei de la Primăria 
Turceni susțin că în arhiva instituției nu există adeverințe de împroprietărire a oamenilor.

Contactat telefonic, Lucian Mărgineanu, viceprimarul orașului Turceni, spune că în prezent 
autoritățile locale depun toate eforturile pentru ca familia Ruxandrei Popescu să devină proprietară 
pe terenurile cu pricina: ,,Fiica și proprietara au venit la noi pentru a-și revendica dreptul asupra 
unor terenuri. Noi am făcut identificarea acestora, am mers în teren. Legat de acea suprafață de 
teren de sub casă, când s-a efectuat cadastrarea generală noi am depistat că apărea cu proprietar 
neidentificat deoarece nu existau acte în sistem. Astfel, provizoriu, acea bucată de teren a trecut pe 
Orașul Turceni. Este ceva legal. Doamna urmează să devină proprietar cu drepturi depline. Sunt niște 
pași de urmat cu toate aceste terenuri. Trebuie identificate, făcute dezmembrări tehnice, trimise 
apoi la Cadastru. Mâine (n.r. astăzi) avem ședința Comisiei de Fond Funciar și se va dezbate și speța 
doamnei în cauză. Noi chiar facem tot ce ține de noi. Sunt niște etape de parcurs. Trebuie răbdare 
și perseverență".

vadă că este proprietară pe terenurile deținute și 
moștenite de la părinți, socri și cumnați. În cartea 
funciară, inclusiv terenul de sub casa Ruxandrei 
Popescu era trecut pe numele Primăriei Turceni. 
De-a lungul anilor, femeia a plătit impozite pentru 
acesta, neștiind că nu este proprietară cu acte 
în regulă. Potrivit fiicei femeii, astăzi, la Primă-
ria Turceni ar fi programată o ședință pentru a se 
dezbate cazul acestor împroprietăriri ori treceri 

din domeniul public în cel privat în baza actelor 
deținute de oameni, fiecare dintre cei care se 
consideră nedreptățiți urmând a fi așteptați cu 
documentele justificative.

,,După cadastrarea făcută la nivel de Turceni, 
am constat că terenul mamei de fapt este al pri-
măriei. De trei ani jumate umblu cu mama bol-
navă pe la primărie încercând să-i recâștig drep-
turile. Mama mea are terenuri băgate inclusiv la 
APIA, plătește impozite, iar în cartea funciară 
era trecută la proprietar Primăria Turceni. Și te-

renul de sub casa mamei l-a luat primăria. Sunt 
multe familii astfel dezmoștenite. Au dispărut 
multe hârtii de la primărie. I-am întrebat pe cei 
de acolo și spun că la ei nu există adeverințe de 
împroprietărire a mamei mele care are moșteniri 
din partea părinților, a socrilor și a unui cumnat. 
Le-am demonstrat că noi avem și adeverință de 
punere în posesie, însă ei spun că acestea nu exis-
tă în arhiva primăriei. Totul a început în 2021, 
când o rudă a venit să o întrebe pe mama cine 
îi muncește terenul de lângă Murgești. Mama 
neștiind nimic, am mers să ne interesăm la pri-
mărie. Atunci ei ne-au zis că mama nu are acte 
pe nimic. Acum trei luni, vicele a aflat că umblu 
cu mama pe acolo și ne-a promis că ne vor ajuta 
să facem astfel încât actele să fie bine întocmite 
și pe numele mamei pentru terenul de sub casă. 
De la Oficiul de Cadastru am scos carte funciară, 
iar acolo am aflat că Primăria Turceni era propri-
etară pe terenul de sub casa mamei din 2020. Din 
fericire, acum am reușit cu cei de la Cadastru să 
o trecem pe mama proprietară în cotă de 1/1. Și 
vecinii din apropiere au aceleași probleme. Când 
s-a făcut cadastrarea în sistem, aceasta trebuia să 
ajute oamenii. Există patru proprietari cu aceeași 
carte funciară în spatele terenului mamei mele. 
Eu nu mă dau înapoi până nu fac acte pe terenu-
rile mamei. Suntem 4 copii și toți avem drepturi 
după inevitabilul ei deces. M-am săturat să mă 
plimb de trei ani de zile pentru a căuta dreptatea 
familiei mele”, ne-a spus Maria Ciolacu.
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Condamnat a doua oară pentru delapidare. Condamnat a doua oară pentru delapidare. 
A băgat în buzunar banii de taxe și impoziteA băgat în buzunar banii de taxe și impozite
Un fost angajat al Primăriei Turceni a reușit să fie condamnat pentru a 
doua oară pentru delapidare, după ce și-a însușit din banii plătitorilor 
de impozite și taxe locale. Și de această dată, pedeapsa este una cu 
suspendare.

Demisie în Consiliul Local Târgu JiuDemisie în Consiliul Local Târgu Jiu
Luminița Popescu, rectorul 

Universității „Constantin Brâncuși< 
din Târgu Jiu, a renunțat la calitatea 
de consilier local. 

Aceasta și-a înaintat demisia pe 
final de mandat, urmând a candida 
la alegerile parlamentare din 1 de-
cembrie. Rectorul UCB se află pe 
locul 4, la Camera Deputaților, pe 
listele PSD Gorj.

În urmă cu patru ani, Luminița 
Popescu a intrat în Consiliul Local 
Târgu Jiu pe lista Pro România, can-
didând pentru funcția de primar. 

„Se constată încetarea de drept 
a mandatului de consilier local al 
doamnei Popescu Luminița – George-
ta, prin demisie, potrivit prevederi-
lor art. 204, alin. (2), lit. a) din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul Adminis-
trativ, cu modificările și completările 
ulterioare, și vacantarea unui loc de 
consilier local<, se arată în proiectul 
de hotărâre de Consiliul Local.

Mandatele vechi pentru funcţiile 
de primar, consilier local și judeţean 
încetează în 1 noiembrie 2024, dată 
la care începe campania electorală 
pentru alegerile parlamentare. 

Listele de candidați și candida-
turile independente pentru Senat și 
Camera Deputaților se depun la bi-
rourile electorale de circumscripție, 
până cel mai târziu cu 45 de zile în-
aintea datei alegerilor, adică 16 oc-
tombrie. 

I.I.

Gabriel Iulian Miuți încasa 
taxe și impozite, elibera 
chitanțe și depunea în ca-

sierie sume mult mai mici decât cele 
primite de la contribuabili. În 2019, 
casierul a fost condamnat la doi ani 
și șase luni de închisoare pentru de-
lapidare și fals intelectual. Pedeapsa 
nu a fost una cu executare, inspecto-
rul Miuți fiind obligat să muncească 
în folosul comunității tot la primăria 
pe care a păgubit-o. Trei ani mai târ-
ziu, bărbatul a fost trimis din nou în 
judecată, tot pentru aceleași fapte. 
Prejudiciul este însă mult mai mare, 
de peste 500.000 de lei. 

Zeci de borderouri falsificate

În urma unui control efectuat la 
primărie și a centralizării situaţiilor 
încasărilor din impozite şi taxe loca-
le, pe baza chitanţelor manuale, din 
perioada iunie 2009 – aprilie 2014, a 
reieșit că fostul salariat şi-a însuşit, 
fără drept, diferite sume de bani cu 
ocazia încasării taxelor şi impozi-
telor de la cetăţeni, pentru care a 
emis 4.037 de chitanţe manuale, pe 
care fie nu le-a depus, ori pe care 
le-a depus cu sume mai mici decât a 
încasat, iar pentru asta a întocmit în 
fals un număr de 86 de borderouri, 
prejudiciind astfel bugetul instituţi-
ei cu suma de 512.261,60 lei.

Bărbatul a recunoscut că, în anul 
2009, având un salariu relativ mic la 
Primăria Turceni, a avut unele pro-
bleme personale şi a avut nevoie de 
bani. Întrucât se ocupa şi de încasa-
rea taxelor şi impozitelor locale, a 
hotărât să se folosească pentru puţin 
timp de o anumită sumă de bani din 

încasări, pe care nu a mai restitu-
it-o.

„Faptul că nu îl verifica nimeni la 
încasările pe care le efectua pe chi-
tanţe manuale şi depunerile în casi-
erie, l-a impulsionat să mai comită 
astfel de fapte, în sensul că la diferi-
te intervale de timp, după ce încasa 
manual, pe chitanţe manuale, bani 
de la contribuabili, reprezentând 
diferite taxe şi impozite, întocmea 
borderouri în care consemna sume 
diferite faţă de cele scrise de el pe 
chitanţe ori omitea scrierea unor 
chitanţe=, potrivit rechizitoriului.

„Condamnă inculpatul M.G.I. la 
pedeapsa de 2 ani şi şase luni închi-
soare, pentru săvârşirea infracţiunii 
de delapidare în formă continuată, 
4.682 acte materiale din perioada 
iunie 2009 – mai 2017 [4037 acte 
materiale din perioada iunie 2009 
– 16.04.2014, ale infracţiunii de 
delapidare în formă continuată de-
dusă judecății în prezenta cauză, 
şi 645 acte materiale din perioada 
mai 2014 - mai 2017, ale infracţi-
unii de delapidare în formă conti-
nuată pentru care inculpatul a fost 
condamnat la pedeapsa de 2 doi 
ani închisoare prin sentinţa penală 
nr.2008/2019 din 26.11.2019 pro-
nunţată de Judecătoria Târgu Jiu în 
dosarul nr.10756/318/2019, rămasă 
definitivă prin neapelare la data de 
11.12.2019]=, potrivit sentinței de 
ieri a Judecătoriei Târgu Jiu.

Acum, instanța a încetat procesul 
penal față de Miuți pentru săvârşirea 
infracţiunii de fals intelectual în for-
mă continuată (86 acte materiale din 
perioada 20.07.2010 – 18.04.2014), 
ca urmare a intervenirii prescripției 

răspunderii penale. 

Liber, dar bun de plată

Fostul inspector, condamnat la 
trei ani cu suspendare, va trebui să 
plătească daune materiale de jumă-
tate de milion de lei. „În baza art.37 
Cod penal şi art.39 alin.(1) lit.b) Cod 
Penal, contopește pedepsele și apli-
că inculpatului M.G.I. pedeapsa cu 
închisoarea cea mai grea, de 2 (doi) 
ani şi (şase) luni închisoare, pentru 
săvârşirea infracţiunii de delapidare 
în formă continuată (4.682 acte ma-
teriale din perioada iunie 2009 – mai 
2017), la care adaugă un spor de 6 
(şase) luni reprezentând o treime din 
pedeapsa de 1 an şi 6 luni închisoare 
la care inculpatul a fost condamnat 
pentru comiterea infracțiunii de fals 
intelectual în formă continuată (29 
acte materiale), prin sentinţa pe-

nală nr.2008/2019 din 26.11.2019, 
urmând ca inculpatul M.G.I. să exe-
cute pedeapsa rezultantă de 3 (trei) 
ani închisoare. În temeiul art.37 Cod 
penal şi art.91 Cod penal, dispune 
suspendarea executării pedepsei sub 
supraveghere şi stabilește un termen 
de supraveghere de 1 an=, se arată 
în decizia de condamnare. 

Pe durata termenului de supra-
veghere, inculpatul va presta muncă 
neremunerată în folosul comunităţii 
în cadrul Primăriei Ioneşti sau în ca-
drul Liceului Tehnologic Turceni, pe 
o perioadă de 40 de zile lucrătoare. 

Tribunalul Gorj a admis acţiunea 
civilă şi l-a obligat pe fostul casier să 
plătească primăriei despăgubiri civi-
le în sumă totală de 512.261,60 lei, 
reprezentând daune materiale.

Sentința nu este definitivă și poa-
te fi atacată cu apel. 

I.I.
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Biroul Electoral Central a 
decis că, pentru alegerile 
prezidenţiale din acest an, 

campania electorală va începe pe 25 
octombrie, la ora 0.00, şi se va în-
cheia pe 23 noiembrie, la ora 7.00. 

După încheierea campaniei, con-
tinuarea propagandei electorale este 
interzisă.

Dacă va fi nevoie de un al doilea 
tur de scrutin, campania electorală 
„începe de la data aducerii la cu-
noştinţă publică a zilei votării” şi se 
încheie pe 7 decembrie, la ora 7.00.

După încheierea campaniei elec-
torale pentru alegerile prezidențiale 
din 2024, continuarea propagan-

Când începe campania pentru prezidențialeCând începe campania pentru prezidențiale
dei electorale este interzisă. „Prin 
continuarea propagandei electorale 
după data încheierii campaniei elec-
torale se înţelege: afişarea, lansa-
rea sau distribuirea de materiale 
electorale de orice tip, difuzarea de 
mesaje electorale în format audio, 
vizual sau mixt pe ecrane digitale 
amplasate în locuri publice, private 
sau  prin intermediul unor vehicule 
special amenajate, sfătuirea alegă-
torilor să voteze sau să nu voteze 
anumiţi candidaţi. 

După încheierea campaniei elec-
torale, păstrarea conținutului elec-
toral despre alegerile prezidențiale 
din 2024 pe internet, adică în știri, 

și pe rețelele sociale, fără promo-
vare plătită, nu este considerată o 
continuare a propagandei electora-
le”, conform BEC.

Alegerile prezidențiale vor avea 

loc pe 24 noiembrie (primul tur) și 
8 decembrie (turul al doilea). Man-
datul președintelui Klaus Iohannis 
expiră pe 21 decembrie.

M.P.

Un operator economic din 
Vladimir a primit o amendă 
de 30.000 de lei pentru că 
nu era autorizat să extragă 
pietriș și nisip. 

Comisarii de mediu 
au dispus și suspendarea 

Balastieră ilegală la Vladimir. 
Amendă de la comisarii de mediu

activității de extracția pie-
trisului și nisipului, într-
un  perimetru aflat pe raza 
acestei localități.

,,Activitatea menționată 
mai sus este o activitate cu 
impact asupra mediului și se 

supune procedurii de auto-
rizare, în conformitate cu 
prevederile legislației de 
mediu în vigoare=, au co-
municat comisarii Gărzii de 
Mediu Gorj.

M.C.H.

În vederea creşterii gradului de 
ocupare a forţei de muncă în 
rândul tinerilor în căutarea unui 
loc de muncă, Agenția Județeană 
pentru Ocuparea Forței de Mun-
că (AJOFM) Gorj va organiza în 
data de 11 octombrie 2024, înce-
pând cu ora 10.00, în Târgu Jiu, 
la parterul clădirii din Campusul 
Studenţesc Debarcader al Univer-
sităţii „Constantin Brâncuşi” din 
str. Tineretului, nr. 1, evenimen-
tul Bursa locuri de muncă pentru 
absolvenți.

„Pentru identificarea unui număr 
cât mai mare de locuri de muncă, 
care să acopere o gamă cât mai di-
versă de meserii din diferite dome-
nii de activitate şi care să fie oferite 

tinerilor care vor participa la acest 
târg de locuri de muncă, salariaţii 
AJOFM Gorj desfăşoară acţiuni de 
contactare a agenţilor economici şi 
de invitare a acestora să participe la 
acest târg de locuri de muncă. Re-
amintim că atât absolvenții care 
se angajează cu normă întreagă în 
perioada în care sunt înregistraţi 
la AJOFM Gorj, cât şi angajatorii 
care au locuri de muncă disponi-
bile, pot beneficia de sprijin fi-
nanciar oferit în condițiile Legii 
nr. 76/2002 privind sistemul asigu-
rărilor pentru șomaj și stimularea 
ocupării forței de muncă. 

Angajatorii care au locuri de 
muncă vacante sunt rugaţi să par-
ticipe la această acţiune=, infor-
mează conducerea AJOFM Gorj, 
prin intermediul unui comunicat 
de presă.

I.M.

Tinerii din Gorj, așteptați la Bursa locurilor Tinerii din Gorj, așteptați la Bursa locurilor 
de muncă pentru absolvențide muncă pentru absolvenți

Sortiment de pâine, retras 
din magazine. Motivul!

Autoritățile au dispus retrage-
rea din magazinele Auchan a unui 
lot dintr-un sortiment de pâine din 
cauza suspiciunii de contaminare cu 
corp străin. ,,Grupul Auchan efectu-
ează rechemarea produsului Auchan 
Toast cu făină integrală 600g. Moti-
vul retragerii: suspiciune de conta-
minare cu corp străin=, potrivit unui 
anunţ postat pe site-ul ANSVSA.

Persoanele care au achiziționat 

produsul sunt rugate să nu îl consu-
me, să îl returneze la Serviciul Clienți 
din magazinul Auchan de unde l-au 
cumpărat și vor primi înapoi contra-
valoarea acestuia. 

Prezentarea bonului fiscal nu 
este necesară. Doar produsele cu 
data de expirare 01.10.2024 care fac 
parte din lotul cu nr. 74 sunt vizate 
de rechemare.

I.M.
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Tichete cadou pentru Tichete cadou pentru 
vârstnicii din Rovinarivârstnicii din Rovinari
Cu ocazia Zilei Internaționale 

a Persoanelor Vârstnice, 
marcată anual la 1 octom-

brie, cetățenii din Rovinari, respec-
tiv bărbații care au împlinit 65 de 
ani și femeile cu vârsta de la 63 de 
ani în sus, vor primi câte un tichet 
cadou. În acest sens, persoanele din 
Rovinari care s-au înscris la Direcția 
Publică de Asistență Socială până 
la data de 20 septembrie 2024, vor 

intra în posesia unui tichet cadou în 
valoare de 150 de lei. 

Acesta este cadoul pe care Pri-
măria și Consiliul Local Rovinari îl 
fac vârstnicilor din localitate, anu-
al aceștia nefiind uitați de către 
autoritățile locale care doresc să 
le aducă o bucurie cu prilejul Zilei 
Internaționale a Persoanelor Vârst-
nice.

I.M.

Lumea subterană gorjeană, în căutarea vremiiLumea subterană gorjeană, în căutarea vremii
Gorjul de sub munte   Gorjul de sub munte   

Cea mai veche mențiune a unei peșteri din 
Carpații românești datează din antichitate și 
se datorează lui Strabon care, descriind viața 
și obiceiurile dacilor, pomenește despre o 
peșteră sacră într-un munte numit Kogaion în 
care ar fi sălășuit însuși Zalmoxis. 

În fiecare an, la inceputul verii astronomice, 
în apropierea peșterii ar fi avut loc, spune 
legenda, Marele Sfat al Înțelepților, ocazie 

cu care pe lângă manifestarile religioase specifice 
erau disputate și soluționate pricinile comunităților 
de peste an.

Peștera sacră a lui Zalmoxis, cu toate eforturile 
istoricilor și al arheologilor, nu a fost poziționată 
cu precizie până la ora actuală, totuși asupra lo-
calizării acesteia fiind formulate mai multe ipote-
ze dintre care una localizează muntele Kogaion în 
nord-vestul județului nostru, în masivul Godeanu, 
iar altă teorie fixează zona în nord-estul Gorju-
lui, mai precis în masivul Polovragi-Cernădia, iar 
peștera unde legenda spune că ar fi locuit Zalmoxis 
ar fi, nici mai mult, nici mai puțin, decât Peștera 
Polovragi.

De-a lungul vremii, peșterile din zona de nord 
a Gorjului sunt menționate într-o multitudine de 
documente ca refugii împotriva năvălitorilor pre-
cum și si locuri unde s-ar găsi comori ori tezaure 
ascunse de cine știe ce haiduc ori refugiat, comori 
ce au suscitat atenția comunităților din împreju-
rimi și nu numai. 

Primele date topografice asupra unei cavități 
din Oltenia se referă la Peștera Veterani. Acestea 
sunt de altfel considerate cele mai vechi planuri de 
peșteră și ridicări topo și au fost efectuate în jurul 
anului 1692, documentele în cauză aflându-se și 
astăzi în arhiva de război a Marinei austriece. Inte-
resul pentru peșteră s-ar fi datorat, conform rela-

tărilor vremii, importanței, ea fiind situată într-un 
punct strategic aprig disputat de turci și austrieci 
(Defileul Dunării). 

În anul 1897 apare prima lucrare de specialita-
te din domeniul peșterilor în limba română, lucru 
datorat eminentului geolog G.M. Murgoci, unde 
pe lângă descrierea unor cavități cunoscute până 
atunci, apar referiri ample la două peșteri situate 
în partea de nord a Gorjului: Peșteră lui Pahomie 
(vechea denumire a peșterii Polovragi) și Peșteră 
Muierilor din nordul comunei Baia de Fier.  

Peștera Polovragi era cunoscută de mult timp 
comunităților din apropierea acesteia, fiind măsu-
rată pe o lungime de aprox. 1000m. Din anul 1974 
cavitatea a fost cercetată de membrii Cercului 
de Speologie, Emil Racoviță, precum și de Gru-
pul Scufundări Subacvatice Subterane (GEES) din 
București, iar rezultatele nu au întârziat să apară. 
Peștera și-a mărit lungimea galeriilor fosile și acti-
ve la peste 9000m fără ca cercetările să fie termi-
nate. Se presupune ca în urma explorărilor speo-
logice și subacvatice ce se preconizează pe viitor, 
cavitatea să depășească 10000m. 

 Cifrele, deși ilustrează niște elemente statice 
în cercetarea peșterilor scot la lumină, dupa cum 
se exprimă un cunoscut speolog, mai ales efortul 
uman necesar pentru explorarea și descoperirea 
unei noi dimensiuni și a unei noi fețe a pământu-
lui. Cifrele, în opinia aceluiași explorator al adân-
curilor cântăresc cunoașterea, iar aceasta nu este 
nicidecum inutilă chiar dacă este a unei lumi a în-
tunericului. 

Este binecunoscut faptul că bordura sudică a 
masivelor gorjene Vâlcan şi Parâng este forma-
tă în majoritate din calcare carstificabile. Aici, 
apele meteorice precum şi cele din râuri lucrând 
neîntrerupt de milioane de ani au creat forme şi 
fenomene carstice de o frumuseţe şi un pitoresc 
aparte, dintre care putem aminti Cheile Oltețului 
cu a lor Peșteră Polovragi, cea mai lungă cavitate 
din Oltenia și a cincea din țară, Cheile Galbenului 
cu Peștera Muierilor, prima cavitate electrificată și 
amenajată pentru vizitare din țară, Cheile Sohodo-
lului cu a sa salbă de peșteri și avene, dintre care 
doua dețin recorduri naționale în materie (cea mai 
înaltă stalagmită și cel mai mare puț vertical), fe-
nomene rare la nivel european (depozitele de ter-
ra-rossa și cimpurile de lapiezuri) poziționate între 

Șușița verde și Sohodol, fenomene de difluență 
subterană (peștera Gârla Vacii din Cheile Sohodo-
lului), cavități care păstrează și astăzi desene ru-
pestre și urme ale locuirii de către oameni cu foar-
te mult timp în urmă  (Peștera Muierilor, Peștera 
Popii și Peșteră Cioarei), enigme ce nici în ziua de 
azi n-au fost complet elucidate (Inelul de Piatră al 
Sohodolului), cavitățile aflate pe creasta de est a 
Cheilor Sohodolului (Peștera Pârlajului și Laptelui) 
și legătura lor cu Inelul de Piatră, precum și peri-
metre speologice  (Șușița Verde și Șușița Seacă), cu 
o  activă circulație subterană a apei favorizată de  
condițiile existente în zonă.  

Mulţi dintre turiştii ce vizitează aceste obiec-
tive sunt tentaţi să pătrundă  în multitudinea de 
peşteri sau avene întâlnite. Din păcate, la cea mai 
mare parte dintre aceştia pregătirea şi cunoştin-
ţele de speologie sunt inexistente, iar de aici și 
până la producerea unor nedorite evenimente nu 
mai este decât un pas. 

Speologia este o ramură a activităţii umane ce 
presupune o doză de risc. Prin pregătire şi cunoş-
tinţe, practicantul acestei discipline caută să adu-
că această doză cât mai aproape de zero. Prin in-
cursiuni repetate în lumea subterană și-a dezvoltat 
simţul orientării şi reflexele, a învăţat să citească 
mesajul formelor subterane, al galeriilor, precum 
şi al unui curent de aer dintr-o anume direcţie.  

La ora actuală, peşterile sunt considerate me-
diul cel mai ostil vieţii de pe mapamond. Cumula-
rea unor factori cum ar fi întunericul profund, umi-
ditatea, temperatura scăzută pot perturba psihicul 
şi determina unele reacţii negative. De asemenea, 
persoanele cu deficienţe ale vederii sau cele care 
suferă de claustrofobie pot suferi dereglări de 
comportament ce pot determina accidente.  

MUGUREL PETRESCU



Joi, 26 Septembrie 2024Joi, 26 Septembrie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»88 investigații, publicinvestigații, public

 Bărbatul, în vârstă de 49 de ani, a stat 
ascuns timp de mai bine de două zile și două 
nopți până când oamenii legii au reușit să îi 
ia urma și să îl prindă. Totul s-a întâmplat 
la finalul săptămânii trecute, deși duminică 
dimineața nimic nu anunța din ceea ce avea 
să se întâmple. O vecină a celor doi a discu-
tat cu aceștia și luni chiar îi aștepta la mun-
că în gospodărie, așteptarea fiind însă una 
în zadar. „Eu mi-am făcut cruce când am au-
zit pentru că duminică pe la prânz când mă 
întorceam de la slujbă de la biserică m-am 
întâlnit cu ei și mai ales cu el am vorbit 
pentru că îl așteptam să vină să taie cocenii 
din grădină. Ei au animale, păsări, aveau ce 
să facă cu cocenii, iar el chiar mi-a zis să 
nu îi dau la nimeni că îi trebuie lui și vine 
să îi ia. Uite că a trecut aproape și ziua de 
miercuri și nu a mai venit. Nici nu am știut 
inițial de ce nu a venit luni, dar după aia 
am aflat că a sărit cu cuțitul la nevastă-sa 
și a făcut ce a făcut. Nu mi-a venit să cred. 
Ei stau mai izolat acolo unde au gospodăria, 

Conflictul dintre soți 
a avut loc în seara 
zilei de 22 septem-

brie, în satul Strâmba-Jiu. 
„În seara zilei de 22.09.2024, 
în jurul  orelor 20:00, aflân-
du-se la domiciliul său situat 

Și-a înjunghiat soția din gelozieȘi-a înjunghiat soția din gelozie
Un bărbat de 49 de ani, din orașul Turceni, a fost reținut 
pentru tentativă de omor. Orbit de gelozie și amețit de 
alcool, bărbatul și-a înjunghiat soția și a fugit. Rănile 
suferite i-au pus femeii viața în pericol, aceasta fiind 
supusă de urgență unei intervenții chirurgicale. Agre-
sorul a fost prins abia după două zile. 

pe raza satului Strâmba-Jiu, 
din oraşul Turceni, pe fon-
dul consumului de alcool, 
fiind animat de sentimente 
de gelozie, inculpatul L.D.F. 
a exercitat acte de agresiu-
ne fizică asupra soţiei sale 
L.I.R., aplicându-i o  lovitură 
cu un cuţit în regiunea lom-
bară stângă, producându-i 
leziuni care au necesitat cir-
ca 25-30 de zile de îngrijiri 
medicale şi care au pus în 
primejdie viaţa victimei=, a 
anunțat Parchetul de pe lân-
gă Tribunalul Gorj.

A vrut să o ucidă!

Leziunile au pus în pri-
mejdie viaţa femeii de 45 
de ani, care a fost dusă de 
urgență în sala de operație. 
Rana a avut o profunzime de 
10 centimetri, dar medicii 
au reușit să-i salveze viața. 

„Din conţinutul concluzi-
ilor medico-legale rezultă că 
plaga produsă urmare a ata-
cării victimei cu un cuţit are 
o profunzime de 10 centi-
metri şi două ramificaţii  de 
circa 1 cm fiecare în formă 
de «Y», cu deschidere infe-
rioară. Procurorul a consta-
tat că atacul asupra victimei 
s-a produs prin surprindere, 

agresorul lovind victima cu cuţi-
tul în zona sus-menţionată, con-
tinuând atacul şi după ce lama 
cuţitului a pătruns în corpul 
victimei, existând două ramifi-
caţii ale plăgii penetrante”, mai 
arată procurorii. Anchetatorii au 
precizat că bărbatul și-a atacat 
soția cu intenția de a o ucide: „A 
acționat cu intenția directă de a 
produce moartea acesteia, lovi-
tura fiind aplicată cu intensitate 
deosebită cu un obiect tăietor în-
ţepător, apt să producă moartea, 
interesând zone vitale respectiv 
regiunea toraco-abdominală 
stângă intercostală, producând 
leziuni ce necesită pentru vinde-
care 20-25 zile de îngrijiri medi-
cale, interesând plămânul stâng, 
necesitând intervenţie chirurgi-
cală şi  punând în primejdie viaţa 
victimei”. După atac, bărbatul a 
fugit și și-a lăsat soția într-o bal-
tă de sânge. Femeia a reușit să 
sune la 112 și să ceară ajutor. Pe 
numele bărbatului, judecătorul 
de drepturi şi libertăţi de la Tri-
bunalul Gorj a admis propunerea 
parchetului şi a emis mandat de 
arestare preventivă. El a fost 
căutat de polițiști și a fost iden-
tificat, după două zile, pe raza 
orașului Turceni. Bărbatul a fost 
introdus, marți seara, în Centrul 
de Reținere și Arestare Preventi-
vă al IPJ Gorj.

I.I.

,,El cu scandaluri se ocupa” 
nu am auzit să fi făcut un scandal așa de 
mare, dar chiar și așa tot nu trebuia să o 
atace pe femeie. Nici cu o palmă nu trebuie 
atinsă, nimeni nu trebuie lovit, indiferent 
ce supărare ar face. Nu te mai înțelegi, e 
simplu – te desparți și îți vezi de viața ta, 
nu te apuci să faci crime că nu rezolvi ni-
mic=, spune vecina celor doi soți. 

Sunt însă oameni în sat care spun că în 
ultima vreme relațiile dintre cei doi soți 
erau tot mai tensionate, iar scandalurile 
tot mai dese. „Au ei casa mai departe acolo 
și nu se aude în sat că nu prea au vecini, 
dar el făcea scandal tot mai des în ultima 
vreme. Femeia asta trăia rău cu el, chiar 
dacă poate oamenilor în sat le-o fi rușine să 
spună, dar adevărul ăsta este. El cu scan-
daluri se ocupa. De ce o mai fi rămas ea cu 
el împreună în condițiile astea nu știu, dar 
probabil pentru copii, așa cum se întâmplă 
în multe situații de genul ăsta. Te gândești 
că nu se ajunge la asemenea situații și uite 
că el pune mâna pe cuțit și îți ia viața=, a 
povestit o localnică. 

După producerea agresiunii, bărbatul a 
fugit de acasă, în timp ce femeia, cu ulti-
mele puteri, a sunat la 112 și a cerut aju-
tor. A pierdut mult sânge, dar medicii de la 
Spitalul Județean de Urgență Târgu Jiu au 
reușit să îi salveze viața. „Pacienta a fost 
adusă la Unitatea de Primiri Urgențe cu 
plagă lombară înjunghiată și a avut nevoie 
de intervenție chirurgicală. În prezent se 
află internată la Terapie Intensivă pentru 
tratamentul postoperator”, a menționat 
Mihaela Țicleanu, purtătorul de cuvânt al 
SJU Târgu Jiu.  

GELU IONESCU

Scandal la Motru. Un tânăr a ajuns în arestul IPJ
La data de 24 septembrie a.c., polițiști din ca-

drul Poliției Municipiului Motru au reținut pentru 24 
de ore și introdus în Centrul de Reținere și Arestare 
Preventivă al IPJ Gorj un tânăr de 27 de ani, din 
localitate, fiind bănuit de săvârșirea infracțiunii de 
lovire sau alte violențe. La data de 23 septembrie 
a.c., polițiștii au fost sesizați, prin plângere, de un 
localnic de 20 de ani, cu privire la faptul că în cursul 
nopții, în timp ce se afla în fața unui local public din 
Motru, în urma unor discuții în contradictoriu, a fost 
agresat fizic de tânărul reținut. În susținerea celor 

sesizate, persoana vătămată a depus un certificat 
medico-legal, conform căruia necesită 7-8 zile de 
îngrijiri medicale pentru leziunile suferite, în urma 
agresiunii, fiindu-i, totodată, adus la cunoștință 
dreptul de beneficia de un ordin de protecție, însă 
acesta a refuzat, motiv pentru care i-a fost pus 
la dispoziție, de către polițiști, un tipizat-cerere 
pentru emiterea unui ordin de protecție de către 
instanța de judecată. Cercetările continuă pentru 
luarea tuturor măsurilor legale.

I.M.
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS 

pentru economie socială în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de 
CENTRUL DE CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












În primele trei săptămâni 
ale lunii septembrie, inspecto-
rii Direcției Sanitare Veterinare 
și pentru Siguranța Alimentelor 
(DSVSA) Gorj au efectuat con-
troale și verificări în obiective 
situate în  localitățile Albeni, 
Alimpești, Aninoasa, Arcani, 
Baia de Fier, Bălănești, Bălești, 
Bengești-Ciocadia, Bumbești-Jiu, 
Bustuchin, Câlnic, Cătunele, Ciu-
perceni, Crasna, Dănești, Dra-
goteşti, Drăguțești, Godinești, 
Lelești, Mătăsari, Motru, No-
vaci, Padeș, Peștișani, Plopșoru, 
Polovragi, Rovinari, Roșia de 
Amaradia, Runcu, Samarinești, 
Stănești, Târgu-Cărbunești, Târgu 
Jiu, Telești, Tismana, Turburea, 
Turceni, Turcinești, Țânțăreni, 
Țicleni și Vladimir, în domeniile 
alimentar și al sănătății și bunăs-
tării animalelor.

În timpul controalelor efectu-
ate au fost aplicate 12 sancțiuni 
contravenționale, reprezentând 
două avertismente şi 10 amenzi 
în cuantum de 75.600 lei, unor 
operatori şi/sau persoane fizice 
din localitățile Baia de Fier, Ciu-
perceni, Drăguțești, Plopșoru, 
Polovragi, Târgu Jiu, Turburea 
și Turceni: un avertisment scris 
proprietarului unei exploatații 
non-profesionale, pentru expe-
dierea la L.S.V.S.A. Gorj a unor 
probe pentru supravegherea 
P.P.A./P.P.C. care au fost refuza-
te spre analiză, nefiind prelevate 
corespunzător; un avertisment 
scris unei persoane fizice, pentru 
deținerea unor animale nemicro-
cipate; 1.200 lei proprietarului 
unei exploatații non-profesiona-
le, care a sacrificat şi înstrăinat 
8 capete bovine fără documente-
le sanitare-veterinare prevăzute 
de legislația în vigoare; 1.200 lei 
unei persoane fizice, pentru co-
mercializarea de produse alimen-

Un abator și mai multe magazine alimentare, Un abator și mai multe magazine alimentare, 
sancționate de inspectorii DSVSAsancționate de inspectorii DSVSA
Cu amenzi de peste 75.000 de lei s-au ales în cursul aces-
tei luni mai multe magazine alimentare din Gorj, un aba-
tor, dar și persoane fizice care au încălcat legislația în do-
meniul siguranței alimentare, precum și aspecte ce țin de 
partea veterinară.

tare (costiță, cârnați) către 
consumatorul final în spații 
neaprobate sanitar-veterinar 
și pentru siguranța alimente-
lor; 1.200 lei la un magazin 
alimentar situat în incinta 
unei unități de învățământ, 
pentru manipularea produse-
lor alimentare preambalate 
destinate comercializării că-
tre elevi fără utilizarea mij-
loacelor de protecție sanitară 
(mănuși de unică folosință); 
10.000 lei la un abator, 
pentru întreținerea neco-
respunzătoare a spațiilor, 
echipamentelor şi ustensi-
lelor unității (paviment de-
teriorat, pereți exfoliați, 
sterilizatoare nefuncționale, 
camere frigorifice neigieni-
zate, urme de rugină, cabluri 
electrice neprotejate, ușă 
neetanșă); 10.000 lei unui 
medic de liberă practică îm-
puternicit, pentru deficiențe 
în înregistrările B.N.D. şi ne-
efectuării corespunzătoare a 
acțiunilor sanitare-veterina-
re obligatorii; 10.000 lei la 
un magazin alimentar, întru-
cât a fost identificată canti-
tatea de 5 kg pulpe de pasăre 
congelate cu eticheta parțial 
deteriorată; 10.000 lei la o 
unitate de catering, întrucât 
preparatele alimentare livra-
te prin catering către unități 
de învățământ nu erau eti-
chetate conform H.G. nr. 
24/2024 (număr lot, calcul 
caloric, data expirării, data 
şi ora producției, mențiunea 
„produs distribuit gratuit=), 
în acest caz fiind interzi-
să distribuirea preparate-
lor culinare la unitățile de 
învățământ până la remedie-
rea neconformităților privind 
etichetarea; 2 x 10.000 lei la 

două magazine alimentare, 
pentru nerespectarea nor-
melor sanitare-veterinare şi 
pentru siguranța alimentelor 
privind condițiile de depozi-
tare a produselor alimentare 

(depozitare nesectorizată: 
pește lângă aripi de pasăre), 
lada frigorifică era insuficient 
igienizată şi prezenta depu-
neri consistente de gheață; 
12.000 lei la o unitate de 

catering, întrucât în lada fri-
gorifică era depozitată can-
titatea de aproximativ 2 kg 
ciolan afumat fără elemente 
complete de identificare.
IZABELLA MOLNAR
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Brâncuşi - o viaţă viu colorată şi înnobilată de aura credinţeiBrâncuşi - o viaţă viu colorată şi înnobilată de aura credinţei

,,Doamne, ce pe pământ Te-ai coborât şi lumea ai luminat,,,Doamne, ce pe pământ Te-ai coborât şi lumea ai luminat,  
îndreaptă lumina Ta spre mine şi fă-mă pe mine să îndreaptă lumina Ta spre mine şi fă-mă pe mine să 
urmez calea cea adevărată”!urmez calea cea adevărată”!
Este cunoscut faptul că «Muzeul Național 

de Artă Modernă» din Paris, «Centre Pom-
pidou», găzduieşte importante lucrări ale 

lui Constantin Brâncuși, care au fost dăruite prin 
testament spre moștenire României, dar, care au 
fost însuşite de guvernul francez, împreună cu tot 
ceea ce se afla în atelierul său, ca urmare a refu-
zului guvernului de atunci al României anilor 1950, 
de a accepta lucrările lui Brâncuși după moartea 
sculptorului! Era epoca realismului socialist, mo-
tiv pentru care Brâncuși a fost contestat ca fiind 
unul dintre reprezentanții «decadenţei burgheze» 
cosmopolite, incompatibile cu orientarea politică a 
vremii, dar, cu toate acestea, în decembrie 1956, 
la «Muzeul de Artă» al Republicii din București s-a 
deschis prima expoziție personală pe plan european 
a lui Brâncuși, mai ales că abia în 1964, Brâncuși a 
fost recunoscut în România ca însemnând un geniu 
național, ceea ce a făcut ca Ansamblul monumen-
tal de la Târgu-Jiu cu «Coloana recunoștinței fără 
sfârșit», «Masa tăcerii» și «Poarta sărutulu» să fie 
amenajat și îngrijit, după ce fusese lăsat în paragi-
nă un sfert de veac și chiar fusese foarte aproape 
de a fi fost demolat! 

«Credinţa și viaţa spirituală ale artistului 
Constantin Brâncuși nu sunt susţinute de o 
teologie intelectuală sistematică»! 

Constantin Brâncuși, un geniu al artei moderne, 
se spune că a trăit povești interesante de dragoste, 
aforismele şi cugetările sale sunt de notorietate, 
iar operele sale sculpturale pot fi apreciate în toată 
lumea ca nişte adevărate muze ale creației artisti-
ce. În cartea lui Petru Vintilă, una dintre elevele lui 
Constantin Brâncuși, pe numele său, Milița Pascu, 
a povestit detalii pline de savoare despre obiceiu-
rile de viaţă ale marelui artist, precum și lucrurile 
care «părintelui sculpturii moderne» îi displăceau 
şi chiar le detesta! Un amănunt pitoresc al prefe-
rinţelor «de bucătărie» ale lui Brâncuși se leagă de 
faptul că ar fi dat icrele negre și vinurile scumpe 
din Paris pentru a bea zeamă de varză, ca o dova-
dă că nu aprecia preparatele «de gală», preferân-
du-le pe cele tradiționale românești, care inspirau 
o atmoseră degajată, lipsită de prejudecăți şi de 
pretenţii mondene! Se spune că în ajunul întoar-
cerii sale la Paris, dintr-o călătorie depărtată, în 
prezenţa unor invitaţi de seamă ca: Minulescu, Cla-
udia Milian, Marcel Iancu, Ion Vinea și M.H. Maxy, 
Brâncuși a venit în frac, după obiceiul său, dar din 
nou s-a manifestat în el acel spirit nonconformist şi 
excentric, moştenit din pitorescul a două milenii de 
istorie şi chiar de tradiţii dacice. Aşa cum relatează 
acelaşi Petru Vintilă în cartea «Miliţa» (1972), Brân-
cuşi dădea la o parte tartinele cu icre negre şi vinu-
rile de mare căutare, pentru a se omeni cu moarea 
de varză acră, aşa cum nu accepta să se aşeze pe 
scaune din mobilier mult prea moale sau comode, 
deoarece considera că astfel de mobilier comod 

peste măsură ar fi îndemnat persoana respectivă să 
lenevească! Trăind şi lucrând la Paris cea mai mare 
parte a vieţii sale, Brâncuşi nu a uitat niciodată că 
a pornit de la «munca de jos», chiar spălând vase în 
diferite restaurante. Abia din anul 1915 a început să 
execute primele lucrări din lemn, dintre care «Ca-
riatide» și «Fiul risipitor», pentru a nu trece prea 
uşor peste faptul că Brâncuși a apărut în anul 1921 
în revista «Little Review» din New York, în primul 
studiu de amploare cu 24 de reproduceri din opera 
sa, care a fost semnat de Ezra Pound, poet ameri-
can. Cu o privire largă spre viaţa sa zbuciumată, 
să amintim faptul că la 16 martie 1957, Constantin 
Brâncuşi se înălţa la viaţa veşnică a Lui Dumnezeu, 
într-o mare călătorie spre veşnicie, motiv pentru 
care putem preciza faptul că genialul sculptor era 
în același timp și un om profund credincios. 

,,Ci, de o teologie implicită, cultică sau 
liturgică”! 

Născut la 19 februarie 1876, în satul Hobița, co-
muna Peştişani, Constantin Brâncuși a fost al șaselea 
copil al unei familii simple și sărace, pentru că la 
aproape șapte ani păștea oile și, ca să-și umple tim-
pul în mod plăcut, sculpta cu briceagul tot felul de 
obiecte: nuiele, linguri, picioare de pat, iar, în felul 
acesta i s-a înfiripat în suflet dorința de a învăța 
carte! Dar, înainte de a finaliza clasele primare, pe 
când avea vreo nouă ani, a plecat de acasă, angajân-
du-se în diverse locuri, la muncă mai puţin potrivite 
pentru vârsta sa. A continuat să cioplească în lemn, 
iar acest lucru i-a atras atenţia unui patron bogat, 
care l-a ajutat să-și continue studiile. Ca urmare, 
Brâncuși s-a înscris la «Şcoala de Arte şi Meserii» din 
Craiova, ca după absolvire să se mute la București, 
unde a urmat Școala de «Belle Arte», încheind-o, în 
1902, cu o notă maximă. Dorinţa de a merge la Paris 
a fost hotărâtoare pentru destinul său artistic, ast-
fel că în anul 1905 a fost admis la «Școala Națională 
Superioară de Arte Frumoase» din capitala Franței! 
Cu o dorinţă nestăvilită de a se afirma, a expus lu-
crări la «Societatea Națională de Arte Frumoase» și 
la «Salonul  Toamnei» de la Paris, impresionându-i 
pe criticii vremii, mai ales că lucrările sale au ajuns 
chiar în America, astfel că în anul 1914, fiind orga-
nizată prima expoziție în Statele Unite, după care 
a devenit o personalitate artistică la nivel mondial! 
Pentru a evidenţia latura creştin-ortodoxă a biogra-
fiei lui Constantin Brâncuşi, să precizăm faptul că 
în volumul «Brâncuşi - Sculptor creştin ortodox», 
Preafericitul Părinte Daniel, Patriarhul României 
scrie următoarele: «Credinţa și viaţa spirituală ale 
artistului Constantin Brâncuși nu sunt susţinute de 
o teologie intelectuală sistematică, academică, ci 
de o teologie implicită, cultică sau liturgică, de ex-
presie imnografică și iconică, ce suscită în credin-
cios nu atât o reflecţie intelectuală asupra existen-
ţei, cât o vedere spirituală creștină asupra vieţii», 
ceea ce înseamnă fără nici o îndoială că Brâncuși a 
fost un om credincios, iar, farmecul credinţei sale 
și tradițiile învățate în locurile natale i-au rămas 
întipărite în suflet și i-au influențat nu doar viața, 
ci și, însăşi creaţia sa! O expresie a credinței sale 
este și modul simplu în care a trăit, chiar și după 
ce a ajuns o legendă încă din timpul vieții. Modes-
tia sa, egală cu smerenia creștină, răzbătea din cu-
vinte rostite, din gesturi, atitudine, felul de a se 
îmbrăca, de a mânca, dar, mai ales din cuvintele 
sale înțelepte. Spunea adesea: „Artistul nu e decât 
o smerită unealtă în mâinile lui Dumnezeu-Creato-
rul=, ceea ce denotă faptul că legăturile sculpto-
rului Constantin Brâncuși cu biserica au fost sănă-

toase și durabile, încă din copilărie. Când era mic, 
în urma unei vizite la Mănăstirea Tismana, a rămas 
fascinat de clopote, iar în adolescență, în vremea 
școlii urmate la Craiova, a luat în primire rolul de 
clopotar al istoricei Biserici «Madona Dudu» din Bă-
nie, unde mergea la fiecare slujbă de duminică și 
nu lipsea, fiind și cântăreț la strană. Unii slujitori 
ai bisericii arată că Brâncuşi ajungea să moduleze 
de o sută de ori «Doamne, miluieşte!», iar, peioa-
da în care s-a afirmat ca un cântăreţ bisericesc sui 
generis, la București, în vremea studenției la «Arte 
Frumoase», între 1898 și 1902, Brâncuși a făcut par-
te din corul Bisericii «Mavrogheni», mai ales că Va-
sile G. Paleolog, un critic de artă remarcabil, scria 
despre Brâncuși cel din perioada sa de cântăreț 
bisericesc următoarele: „Urca «Aliluia» până la ex-
pir, ba chiar ajungea să moduleze de o sută de ori 
«Doamne, miluieşte!», uimindu-şi asistenţa=. V. G. 
Paleolog a fost un prieten apropiat al sculptorului și 
a scris câteva cărți despre el pe baza amintirilor și 
a discuțiilor pe care le-au avut împreună în decur-
sul timpului. Credincioșii de azi ai Parohiei «Mavro-
gheni» n-au uitat faptul că marele sculptor a fost 
cândva un om atât de apropiat al sfântului lăcaș 
de cult, încât, în memoria sa, în 2013, au așezat în 
curtea bisericii un bust în bronz sculptat de artis-
ta Silvia Radu. În încheiere, să precizăm faptul că 
odată ajuns la Paris, Brâncuși a continuat să parti-
cipe la slujbele bisericești, iar, în 1906 a devenit 
cântăreţ de strană şi paracliser la biserica ortodo-
xă română Ajuns la Paris, Brâncuși a continuat să 
participe la slujbele bisericești. În 1906 a devenit 
cântăreţ de strană şi paracliser la biserica ortodoxă 
română «Sfinţii Arhangheli Mihail, Gavriil și Rafail» 
din strada Jean de Bauveais. Se află și azi numele 
lui inscripționat în strana în care a participat vreme 
de peste 40 de ani la slujbele religioase! Despre 
atelierul său, unde trăia ca un țăran român sau mai 
degrabă, ca un ascet, el spunea: „Am deschis o bia-
tă filială a Tismanei, aici, în «Impasse Ronsin», nr. 
11=! În primăvara anului 1957, Constantin Brâncuși 
îl chema pe Arhi¬episcopul Teofil Ionescu, slujitor 
la biserica ortodoxă din Paris, spre a se spovedi și 
a se împărtăși, fiind împăcat cu Dumnezeu, când 
i-a mărturisit episcopului: „Mor cu inima întrista-
tă, pentru că nu mă pot întoarce în țara mea=! (VA 
URMA).

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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La vadul unde se adapă luna,
Plutesc fuioarele de nori desprinse,
Se zbenguie prin trup cernit furtuna
Cu fulgi de-argint plutind pe tâmple ninse.

Aleargă doruri pe cărări târzii,
În ochii triști cu lacrimi vestejite,
Se-ntoarnă dinspre vaduri cu felii
Din roua nopții-n gânduri ostenite.

Și visul albăstrește fața lunii
Cu ochii despletiți în aur mat,
Prin umbre vii cunună-se lăstunii

La vadul unde se adapă lunaLa vadul unde se adapă luna
C-un tandru șoim în zbor îngemănat.

Din zorii rumenìi pierduți în vara
Cu dulci cireșe împletite-n șoapte,
Rămas-au macii șubrezi prin secara
Cea vămuită-n zori...de miazănoapte.

La vadul unde se adapă luna,
Te-așteaptă dorul meu cu ochi amari,
Se odihnește-n inimă furtuna
Iar sufletul doinește prin stejari!

FLORENTINA CUTEANU 

,,Pentru a menține ordinea și siguranța în cer-
curile și satele românești, și pentru a ne apăra 
contra terorismului maghiar, mă întorsei, după 
împrăștierea adunării, în munții mei și, așezându-
mă la Câmpeni, începui organizarea gărzii 
naționale…” (Raportul lui Avram Iancu)

Iarăși la începutul sfârșitului…
  

Ce imagine mai dezolantă a fatalității și a 
disperării mai putea întrece pe aceasta? 
Adică un popor credincios lui Dumnezeu 

și trimisului lui lumesc, împăratul austriac, îți stă 
la cheremul poftelor tale, doar pentru fărâma de 
libertate promisă, la care Creatorul îl îndreptățise, 
prin legea dreptului natural al oricărui popor, iar 
când e vorba de decizii care-l privesc nu mai stă la 
masă cu tine! Blesteme multe s-or fi auzit atunci 
printre miile de moți dezamăgiți!Cum or fi fost ini-
mile prefecților, tribunilor și centurionilor? Oare, 
cum o fi fost sufletul Iancului, care alerga din Câm-
peni la Sibiu, din Sibiu la câmpie, și iarăși în munți? 
Credincios jurământului depus la Blaj națiunii și 
împăratului, Iancu era acum un munte de îndoieli, 
dezamăgiri și speranțe! Dar putea, oare, sta locu-
lui, atâta timp cât speranța încă exista? Gândul și 
inima era la moții săi și  la Comitetul Național. Ce  
făceau în tot acest timp imperialii, care le erau 
intențiile, ba chiar jocul? Cine ne poate mai bine 
îndrepta pașii spre adevărul acelor vremuri decât 
corespondența întreținută de ,,inteligenții= români 
ai timpului și de ziarul lui Barițiu, care înforma con-
stant despre înfruntarea dintre trecut, reprezentat 
de imperii și asupritori, și viitor, reprezentat de un 
popor nobil, creștin, românii, ce-și revendicau lo-
cul între celelalte popoare libere ale Europei? Dar, 
după cum menționa publicația în numărul 106/31 
august 1924, ,,tocmai acele numere ale Gazetei 
care ar fi trebuit să înregistreze cele mai eroice 
fapte ale Regelui munților, luptele cu Hatvany etc-
lipsesc= (Gazeta de Transilvania, LXXXVII, nr.106/31 
august 1924). Tot George Barițiu vine în sprijinul ce-
lui care dorește să deslușească zbaterile sufletești 
ale Craiului munților și ale celorlalți conducători ai 
românilor, de la sfârșitul  anului 1848 și în tot cursul 
anului următor, în care, cu prețul a mii de vieți, 
moții au apărat pământul lor sfânt (George Barițiu, 
Părți alese din istoria Transilvaniei. Pe două sute de 
ani în urmă, Vol.II, Sibiu, 1890). În capitolele IV-VIII 
este descrisă toată nefericirea unei națiuni, care 
înșelată în speranțele ei, lupta pentru existența de 
sine, iar Omul care o întruchipa în toate ramurile 
ei era Avram Iancu, față de care autorul manifestă 
o încredere și o venerație totală, punând cele mai 
solide cărămizi la viitorul CULT AL IANCULUI.

Sfârșitul anului 1848 era aproape, în loc de bu-
curia sărbătorilor Nașterii Domnului, o națiune, 
care sângera din toate încheieturile ei, sta de stra-
jă, lupta cu toată suflarea ca să apere ce se legife-
rase în acel mai luminos la Blaj. Dacă trupele sale 
fuseseră lăsate un timp să se odihnească, Iancu nu 
are liniște deloc, el îndreptându-se către Sibiu pen-
tru consultări cu membrii Comitetului Național și cu 
generalul Anton Puchner. Iancu devenise de facto 
conducătorul revoluției din Transilvania. Aflând de 
la Comitetul Național cum evoluau evenimentele în 
celelalte părți ale țării, Iancu realizează încă o data 

că deciziile luate de trupele imperiale erau greșite, 
că sarcina apărării țării va fi lăsată pe umerii lăn-
cierilor români, a căror dotare cu arme și muniție 
rămânea deficitară, cât privește deciziile, trebu-
ind să fie la cheremul ordinelor ofițerilor austri-
eci. Despre aceeași strategie greșită a  generalilor 
austrieci, Barițiu va scrie: ,,Mai în scurt, genera-
lii austrieci din 1848, în loc de a concentra într-o 
singură regiune toate puținele puteri de oaste re-
gulate cât o aveau sub comanda lor și a da cu ea 
lovituri decisive, dânșii o rispiră în toate colțurile 
țării, așa ca să nu fie nicăieri de ajuns; tot ei (chiar 
și Urban) așteptau apoi minuni de la gloatele de 
lăncieri, pe care încă-i amețeau cu ordine și contra-
ordine= (George Barițiu, II, p.371-372). La această 
strategie greșită s-a adăugat credulitatea coman-
dantului austriac Puchner, care, amăgit de  ,,pro-
misiuni mincinoase ale secuilor=, a socotit că țara 
era deja pacificată, în acest scop convocând pe 28 
decembrie 1848 ,,două adunări de români=, pe cri-
terii confesionale, una la Sibiu și una la Blaj. Dacă 
de adunarea de la Blaj ,,nu s-au ales nimicu=, pen-
tru că în 25 decembrie ungurii reocupaseră Clujul, 
adunarea de la Sibiu din 16/18 decembrie a arătat 
că românii sunt o națiune. Jocul murdar al lui Pu-
chner, ,,demnn de Machiavelli, de a ține pe națiune 
dezbinată  sub masca confesiunii=, a fost repede 
înțeles de fruntașii acesteia; trecuseră veacurile 
când ,,se putea juca cu românii=, precum ,,mari-
onetele într-un teatru= (G.Barițiu, p.381). Deși era 
sortită doar românilor de confesiune ortodoxă, la 
ea luând parte membrii Comitetului Național, și 
,,vreo 240 de  români greco-orientali fruntași=, cei 
mai mulți din comitatele meridionale și din Sibiu, 
mitropolitul Andrei Șaguna, care prezida adunarea, 
a observat unde se așezaseră în sală cei de rit gre-
co-catolic și pentru că în comitet erau din ambele 
religii, în acele vremuri solidaritatea fiind esențială 
pentru conducerea treburilor românilor, a invitat la 
prezidiu din greco-catolici pe George Barițiu, Paul 
Dunca, iar ,,în cursul dezbaterilor invită și pe A.Tr.
Laurian, ca să facă un raport prin grai viu despre 
toată activitatea comitetului= (G.Barițiu, p.381). 
După dezbateri ,,foarte serioase demne de aceas-
tă adunare= (G.Barițiu, p.381-382), ,,s-au formulat 
13 postulate naționale în 13 puncte=, în acestea fi-
ind cuprinse atât obiectivele permanente din mai 
1848 încoace (punctele 1, 9 și 12, adică alegerile de 
funcționari proporțional cu numărul membrilor ce-
lor trei națiuni, respingerea uniunii necondiționate 
cu Ungaria, dietă compusă din reprezentanții aleși 
ai celor trei națiuni), cât și cele care izvorau din 
starea lucrurilor din acele momente, articolele 2-8 
și 10, în care se solicita desfințarea guvernului de 
la Cluj, care se compromisese ,,prin rea credință=, 
gardă mobilă din 15.000 de români, achiziționarea 
a 50.000 de puști, deschiderea școlilor, comisii mix-
te care să cerceteze abuzurile comise ,,de către 
popor domnilor și de către domni poporului=. Avram 
Iancu a participat la adunare cu gândul la rezolva-
rea problemelor urgente ale armatei ,,gloatelor=, 
insistând pentru dotarea acestora cu arme de foc, 
muniție, dar și cu alimente, propunerile sale fiind 
însușite de adunare și înscrise în punctele 4 și 5. 
Teama de amplificare a războiului domina mințile 
și sufletele participanților, așa cum va menționa re-
dactorul Gazetei de Transilvania, ,,acele presimțiri= 

s-au împlint în mod dureros, ,,mai iute decât a pu-
tut prevede cineva= (G.Barițiu, p.383). Pe 29 de-
cembrie, seara, generalul Puchner a chemat la el 
pe membrii Comitetului Național ,,câți se aflau în 
Sibiu= și le-a comunicat ,,știri multe și rele=: în-
frângerea armatei imperiale la Ciucea, reocuparea 
Clujului de către comandantul armatei maghiare, 
generalul Bem, moartea generalului Wardener, ri-
sipirea cetelor de lăncieri. Imperialii, care, până 
mai ieri, se considerau victorioși și pregăteau noi 
legi și ordine care să fie impuse după pacificare, 
încă o dată solicită ajutorul ,,gloatelor românești=, 
pe acelea pe care ei de mai multe ori a vrut să 
le desființeze. Era nevoie de un salvator; pentru 
austrieci ca să salveze imperiul, pentru români 
ca să apere cele juruite la Balj. Iar ,,zeul luptei=, 
Avram Iancu (,,Țara noastră=, p.1088), intuise mai 
din timp evoluția evenimentelor, astfel că în 28 de-
cembrie a părăsit Sibiul și a ajuns în Apuseni, unde 
a aflat de la tribunii săi cum a fost nimicită oastea 
imperială între Cluj și Turda. Pierderea Clujului de 
către imperiali și ocuparea acestuia de către arma-
ta maghiară condusă de generalul Bem a îndurerat 
nația română din Ardeal, care aproape își pierduse 
speranța: Soare rece ce-ai apus/ Că Bem Clujul l-a 
supus,/ Cu ostași din Bihar/ Și fuhari din Ardeal/.  

În condițiile în care oastea maghiară condusă 
de generalul Bem ocupa așezare după așezare, iar 
trupele austriece nu mai reușeau nicio victorie, era 
evident că strategia imperialilor fusese de la înce-
put greșită. Peste tot, reinstaurarea administrației 
maghiare a fost  urmată de noi vărsări de sânge, 
,,tribunalele= acestora osândind fără prea multă 
lenevire pe românii care participaseră într-un fel 
sau altul la evenimentele revoluționare din vara și 
toamna anului 1848. Dimpotrivă, oficialitățile ro-
mâne (Comitetul Național, Avram Iancu) îndemnau 
mereu la cumpătare. În 21 decembrie, de la sediul 
legiunii Auraria Gemina, pornea către preoți și cen-
turioni instrucțiunea potrivit căreia ,,Administra-
tura să fie cu luare aminte, ca oamenii să nu se 
asuprească cu pretențiuni nedrepte=, în acest sens 
,,învinuitu= și ,,prăduitu= să fie tratat ,,decât cu 
blândețe= (Documente privitoare la mișcările româ-
nilor din anii 1848-1849, publicate de Silvestru Mol-
dovan, în Gazeta de Transilvania, LXIV, Nr.120/29 
mai 1891). 

,,Adormitat de cântecele cele adormitoare 
ale aristocraților unguri= (Al.Papiu Ilarian, p.94), 
imperiul și comandantul suprem austriac se bălă-
ceau în aceeași apă coclită; împăratul numea ca 
vicepreședinte al guvernului pe liderul secuilor din 
Lutița, generalul Gedeon, după înfrângerea secu-
ilor ,,în loc de a-i dezarma, încă le dete și leafă 
ofițerilor rebeli=, în tot acest timp, românilor, ,,în 
loc de a-i arma, le lua armele=.

(Va urma)
DUMITRU CAUC
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi). 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. 

Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

Vând butași magnolie 
mov. Telefon 0723228246

Vând teren extravilan 
cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 

Telefon: 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.
Vând ceară de albine, 

propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.
 Vând teren în loca-

liatea Berlești, sat Gîlcești, 
20.000 mp din care 1064 in-
travilan. 

Preț: 20.000 euro. Tele-
fon: 0744394334.

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Preț 1,25 
lei/kg. Relații la telefon: 
0728044510.

 VÂND APARTAMENT 
1 CAMERĂ MOBILAT ŞI COM-
PLET UTILAT ÎN TIMIŞOA-
RA, STR. M. KOGĂLNICEA-
NU. RELAŢII LA TELEFON: 
0766.225.958

PierderiPierderi
 Declar pierdut car-

net de elev emis de Colegiul 
Național ,,Spiru Haret= Tg-
Jiu pe numele de Ungureanu 
Maria-Loredana.

MulțumireMulțumire

Mulțumiri din tot 
sufletul doamnei doc-
tor Adriana Avramoiu 
de la Spitalul comunei 
Tg – Logre�ti, județul 
Gorj. Nu am cuvinte să 
vă mulțumesc pentru 
activitatea pe care o 
depuneți pentru bol-
navii din spital. Toate 
cadrele medicale �i tot 
personalul auxiliar sunt 
pregătite �i sunt univer-
sale. Aveți un respect 
deosebit �i o autori-
tate ca un general co-
mandant de regiment, 
a�a cum ați văzut din 
scrisorile medicale ale 
mele am fost la toate 
spitalele mari din Ro-
mânia dar curățenia, 
respectul �i hrana pen-
tru bolnavi nu am întâl-
nit.

 Bodescu Constantin  
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Povestea copiilor din Mehedinți intoxicați cu mâncarea Povestea copiilor din Mehedinți intoxicați cu mâncarea 
primită la școală, la un pas să se repete și în Gorjprimită la școală, la un pas să se repete și în Gorj
Firmele care distribuie ”masă sănătoasă” în școlile din județul 
Gorj, care au implementat acest program, au fost luate la ochi de 
autoritățile cu drept de control. Șeful Direcției Sanitare Veterinare 
și pentru Siguranța Alimentelor spune că până acum o singură unita-
te de catering a fost descoperită cu probleme, însă sesizările în acest 
sens curg pe bandă rulantă.

Momentan, autoritățile cu 
drept de control de la Gorj 
au reușit să preîntâmpine 

situația de săptămâna trecută de la 
Mehedinți. Programul =Masă Sănă-
toasă= a fost sistat în zeci de şcoli 
din județul vecin după ce peste 100 
de copii s-au intoxicat săptămâna 
trecută cu mâncarea primită. Aceștia 
au acuzat simptome de toxiinfecție 
alimentară după ce au mâncat o 
porție de paste primită la școală. În 
acest caz, firma de catering care a 
livrat alimentele a fost amendată şi 
are activitatea suspendată. 

În Gorj, până acum o singură uni-
tate de catering a fost amendată de 
DSVSA. =Echipele de control din ca-
drul instituției au aplicat o amendă 
de 10.000 lei la o unitate de cate-
ring, întrucât preparatele alimenta-
re livrate prin catering către unități 
de învățământ nu erau etichetate 
conform H.G. nr. 24/2024 (număr 

lot, calcul caloric, data expirării, 
data şi ora producției, mențiunea 
„produs distribuit gratuit=). În urma 
verificării, s-a dispus ca măsură com-
plementară interzicerea distribuirii 
preparatelor culinare la unitățile 
de învățământ până la remedierea 
neconformităților privind etiche-
tarea. În acest caz, vorbim despre 
o firmă din Târgu Jiu care livra ali-
mente către două școli din munici-
piu. Din datele pe care le am, s-au și 
remediat deficiențele. Pot spune că 
astfel am preîntâmpinat să se repete 
episodul grav petrecut la Mehedinți. 
Știți că firma sancționată la 
Mehedinți distribuia mâncare și câte 
două localități din Gorj, respectiv 
Peștișani și Tismana. Au fost sesizări 
pe problema cateringului în școlile 
din Gorj, dar noi răspundem prompt 
și continuăm verificările. Unele din-
tre sesizări sunt întemeiate, altele 
cred ca sunt mai mult un exces de 

zel. Dar e foarte bine că oamenii fac 
sesizări. Nu ne dorim să ajungem ca 
cei din Mehedinți și să avem elevi 
intoxicați cu mâncarea primită la 
școală. De la începutul acestei luni 
și până în prezent, instituția noastră 
a efectuat 15 controale în unități de 
învățământ şi unități de catering, 
pentru a verifica modul de confor-
mare la cerințele H.G. nr. 42/2004 
privind asigurarea unui suport ali-
mentar pentru preșcolari şi elevi în 

cadrul Programului Național Masă 
Sănătoasă=, a declarat, pentru co-
tidianul =Gorjeanul=, Florin Gorcea, 
directorul executiv al DSVSA Gorj.

Inspectorii şcolari din județul 
Mehedinți fac acum verificări pentru 
a vedea dacă unităţile de învăţă-
mânt respectă toate regulile privind 
distribuirea hranei. Trebuie să aibă 
frigidere, sală de mese şi să păstreze 
probe din mâncare 48 de ore.

IZABELLA MOLNAR

Fondul Științescu în Gorj: Prima ediție a Târgului de Științe, Fondul Științescu în Gorj: Prima ediție a Târgului de Științe, 
astăzi, la Târgu Jiuastăzi, la Târgu Jiu
În această după-amiază, la mallul din Târgu Jiu se reunesc peste 
25 de proiecte STEAM, din Gorj, Vâlcea și Hunedoara, pentru prima 
ediție a Târgului de științe sub egida Fondul Științescu în Gorj.

,,Îi așteptăm pe pasionații de 
științe, începând cu ora 16:00, la ga-
leria de la parter din Shopping City 
Târgu Jiu, unde profesori, mentori 
Științescu, cercetători de la prestigi-
oase instituții, precum Universitatea 
=Constantin Brâncuși= din Târgu Jiu 
și multe alte instituții invitate, vor 
prezenta proiecte inovatoare, expe-
rimente originale și demonstrații in-
edite ale unor fenomene naturale și 
ale unor tehnologii de ultimă oră=, au 
transmis organizatorii evenimentu-
lui. De la introducere în lumea robo-
ticii (Arduino, roboți, roboți LEGO), 
la prezentarea unei misiuni spațiale, 
la jocuri despre protecția mediului 
până la demonstrații de printare 3D, 
publicul va putea să participe la ex-
perimente live și să descopere cum 
cercetarea românească poate con-
tribui la securitatea și îmbunătățirea 
vieții de zi cu zi.

<Sunt tare bucuroasă că se în-
tâmplă astfel de proiecte la Gorj. 
Științescu este un program necesar 
la nivel național și sperăm să ajun-
gem în cât mai multe comunități așa 

cum am ajuns cu Caravana STEAM la 
Novaci sau cum au ajuns partenerii 
de la Be Teen la Peștișani și Bălănești 
cu proiectul EduPower. Eu am vă-
zut prima dată un micro-controller 
în anul III de Politehnică, iar elevii 
echipelor de robotică știu să progra-
meze plăcuțe Arduino din clasa a X-a 
sau a XI-a. Mai mult decât atât, au 
răbdare să îi inițieze pe colegii mai 
mici, chiar și din clase primare, în 
timpul lor liber=, a declarat Gabriela 
Solomon, manager de program Fon-
dul Științescu la Fundația Comunita-
ră Vâlcea.

Evenimentul de la Târgu Jiu este 
primul de acest gen dedicat științei, 
organizat de Fondul Științescu prin 
Fundația Comunitară Vâlcea, cu spri-
jinul partenerilor Asociația Be Teen, 
TeaBorgs, Federația START în Gorj, 
CONAF Gorj, Asociația Team for 
Next Generation și al finanțatorilor 
Federația Fundațiile Comunitare din 
România – FFCR și PPC România. 

Fondul Științescu va finanța pro-
iecte din județul Gorj începând cu 
anul școlar 2024–2025. Prin acest 

fond, Ştiinţescu oferă oportunita-
tea mentorilor pasionați de științe şi 
tehnologie să dezvolte și să deruleze 
proiecte educaționale creative, ba-
zate pe aplicații practice, cu scopul 
de a insufla pasiunea lor copiilor şi 
tinerilor între 6 şi 19 ani. Științescu 
se bucură de proiecte educaționale 
ce propun o abordare multidisci-
plinară, colaborativă și aplicată a 
științelor.

Fondul Ştiinţescu este o mişcare 
naţională de reenergizare a educa-
ţiei STEAM care îi încurajează pe cei 
pasionaţi să le arate copiilor - prin 
experimentare, activităţi practice şi 
joc - acea latură a disciplinelor ştiin-

ţifice care cu greu poate fi descrisă 
în manuale. Ştiinţescu, a cărui me-
nire este să-i ajute pe copii să des-
copere sensul ultim al ştiinţelor, le 
oferă mentorilor - profesori, elevi, 
studenţi, profesionişti din toate do-
meniile - finanţări, resurse, îndru-
mare şi sprijin. În prezent, Fondul 
Ştiinţescu este implementat de 15 
fundaţii comunitare din ţară, toate 
desfăşurând competiţii similare de 
proiecte locale în: Bucureşti, Bacău, 
Braşov, Buzău, Cluj-Napoca, Dâmbo-
viţa, Galaţi, Iaşi, Prahova, Odorheiu 
Secuiesc, Reșița, Sibiu, Târgu Mureş, 
Timişoara şi Ţara Făgăraşului. 

IZABELLA MOLNAR
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Astăzi vei simți nevoia să iei decizii importante legate 

de carieră. Energia ta este la cote maxime azi, iar ideile 
creative îți vor aduce rezultate. Încearcă să fii atent 
la colaborările noi, deoarece acestea ar putea fi cheia 
succesului tău pe termen lung.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Este o zi bună pentru a te concentra pe planurile de viitor. 

Încearcă să fii deschis la sugestii, mai ales în discuțiile cu prietenii 
sau colegii. 

Ai ocazia să îți extinzi orizonturile și să explorezi noi oportunități. 
Fii atent și la detalii, pentru a evita neînțelegerile.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Comunicarea deschisă și sinceră va fi cheia pentru a rezolva 

eventualele tensiuni, dar nici așa nu vei putea ține la distanță 
conflictele cu cei din jur. Ai grijă la ce cuvinte alegi, deoarece 
acestea pot influența semnificativ rezultatul conversațiilor. Va fi o zi 
dificilă pentru tine astăzi. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Este o zi ideală pentru a rezolva problemele personale și a 

restabili echilibrul în viața ta emoțională. 
E posibil să ai parte de o revelație importantă în ceea ce privește 

sănătatea sau bunăstarea ta. Ascultă-ți intuiția și ai încredere în 
instincte.

LEU: 23 iulie – 22 august
Creativitatea ta este la cote maxime astăzi. Fie că lucrezi la un 

proiect personal sau colaborezi cu alții, vei fi remarcat pentru ideile 
tale inovatoare. Încearcă să fii deschis la părerile celor din jurul 
tău și încearcă să integrezi sugestiile primite. Este o zi bună pentru 
distracție și relaxare.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Concentrează-te pe îmbunătățirea mediului în care trăiești. Fie că este 

vorba de locuință sau de spațiul de lucru, schimbările mici pot aduce beneficii 
mari. În plus, relațiile de familie pot deveni mai armonioase dacă acorzi 
atenție nevoilor celor dragi.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Comunicarea este cheia succesului tău astăzi. Trebuie 

să fii deschis și sincer în relațiile personale și profesionale. 
Este o zi excelentă pentru întâlniri, negocieri și discuții 
importante. Poți face progrese mari în planurile tale, dacă 
ești atent la detalii.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Finanțele tale sunt în centrul atenției astăzi. Încearcă să fii atent la 

cheltuielile impulsive și încearcă să îți organizezi bugetul mai eficient. Poți 
primi o oportunitate de a câștiga mai mult sau de a investi în ceva profitabil, 
dar trebuie să analizezi cu atenție riscurile.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Este o zi plină de energie pentru tine. 
Trebuie să fii gata să îți asumi noi provocări și să îți 

extinzi orizonturile. 
Fie că este vorba de călătorii, educație sau proiecte noi, 

azi ai toate șansele să îți atingi obiectivele.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Astăzi te vei concentra mai mult pe planurile tale de lungă 

durată. Ai mare nevoie de timp pentru a reflecta și a face ajustări 
acolo unde este necesar. Relațiile cu șefii sau cu persoanele care au 
autoritate vor fi favorizate, iar eforturile tale vor fi recunoscute. 
Ziua de azi va fi benefică pentru tine. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Intuiția ta este foarte puternică azi, iar visele sau gândurile 

pot avea un impact major asupra deciziilor tale. Este o zi excelentă 
pentru a te concentra pe tine. Pe plan amoros s-ar putea să ai parte 
de o surpriză neașteptată, dar extrem de plăcută.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Este o zi plină de ghinioane pentru tine! Această zi de 

joi îți aduce conflicte la locul de muncă, așa că ar fi bine să 
încerci să-ți păstrezi calmul și să nu răbufnești. 

Nici în relația de cuplu nu vei sta excelent, 
astfel că vor apărea unele tensiuni.

HOROSCOP
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Scriu acest eseu în sala de lectură a Bi-
bliotecii Județene „Christian Tell= Gorj, 
pentru că aici și-a petrecut vreo 20 de ani 

din viață eminentul profesor de limba și literatura 
română IANCU POPESCU. 

Cea de-a patra vârstă l-a doborât în cele din 
urmă, dar figura lui tutelară a patronat „Amarul 
Târg= vreme de decenii, când a fost maestrul in-
contestabil al unor ucenici însetați de tainele cul-
turii filologice, literare, culturale și spirituale.

Acești „alumni= – printre care m-am numărat și 
eu, încă din clasa a V-a, la Școala Generală nr.5 de 
peste pod (azi „Voievodul Litovoi= – n.m.), apoi tot 
liceul și toată studenția, la „Cenaclul Columna=, 
îi poartă recunoștința cuvenită și și-l păstrează ca 
model de gândire pozitivă, de creație entuziastă, 
de judecată altruistă, de moderație a subiectivi-
zării discursului fie el critic fie el elogios.

Zăboveam la câte un pahar cu apă: dânsul, la 
o cafea: eu, și-i surprindeam strălucirea din ochii 
inteligenți, bucuria feței de-a se fi lăsat pătruns 
de înțelesurile esențiale ale lucrurilor, ale feno-
menelor. 

Avea harul de a nu se lăsa întunecat de par-
tea hâdă a realității; avea totodată darul de a 
repotența sistemele de valori dintr-un domeniu 
îndeobște încărcat de „amintiri=, de reconsiderări 
mai mult sau mai puțin motivate, căci îi plăcea 
enorm să se întoarcă la o glorioasă tradiție, fiind 
luminat de un nostos sănătos, capabil să emane 
renașteri capodoperiale.

Astfel i-am publicat în „Gorjeanul=, - fiind 
eram redactor cultural al ziarului care recent și-a 
sărbătorit 100 de ani de existență – studiul său 
despre baladă, contând ca o reușită „lucrare de 
diplomă=. 

Mă vizita la biroul de la etajul I, unde-l aveam 
coleg pe Pavel Popa-Misărilă, și el vechi columnist 
autor al unei cărți de poezie întemeietoare, des-
chizătoare de drumuri noi în lirica gorjeană. 

Îmi enunța exigențele privind redactarea tex-
tului, revenea ca să-l supervizeze, era dificil, dar 
am reușit, prin răbdare, să mi-l apropii ca prie-
ten, așa cum de altfel mi s-a întâmplat cu altă 
„somitate= locală, Cornel Cârstoiu.

Iancu Popescu a activat în Cenaclul „Columna= 
– alături de alte „eminențe= ale învățământului 
gorjean precum Ion Trancău, George Manoniu, 
Titu Rădoi, Nicolae Diaconu, Gheorghe Grigurcu, 
Aurel Antonie, Ion Mocioi, Nicolae Dragoș, Marin 
Sorescu ș.a. A publicat sub formă de „Scrisori= câ-
teva articole – replică în „România Literară=; or, 
prin anii `60 - `70, era extraordinar să pătrunzi la 
un asemenea înalt nivel în sfera elitei naționale 
cu titlu de recititor hermeneutic avant-la-letre / 
la-date. 

Îl felicitam când se întâmpla respectiva confir-
mare a statutului său metaliterar.

Târziu, pe la cei 30 de ani ai mei, fiind profesor 
la un gimnaziu din Târgu-Jiu, mi-a lansat cartea a 
treia „Călător în Eutopia=, ba și pe cea de-a patra 
„Mă întorc-pregătiți rugul= lecturându-mi cu voce 
tare câteva texte din cuprinsul lor, cântate azi 
la violoncel de Mircea Suchici; când îmi apărea, 
în Gorjeanul, câte un eseostudiu, câte-o cronică 
literară, câte-un „reportaj altfel= mă oprea pe 
stradă căci își elaborase „fișe= de termeni neolo-
gici, ca să-i ofer câteva lămuriri suplimentare. 

I-am caracterizat comportamentul și identita-
tea auctorială (a fost și un epigramist notabil – 

In memoriam profesor IANCU POPESCU
(25 martie 1938 – 9 septembrie 2024)

n.m., I.P.B.) într-un articol, apărut și într-o carte 
de-a mea, al lui Sorin Lory Buliga, pe care i-am 
dăruit-o cu dragoste (se mândrea cu ea, pe bună 
dreptate – n.m., I.P.B.).

Din „Literatura și arta Cuvântului Serile la 
Brădiceni= (Editura Pim, Iași, 2020, pp. 9-16) aflu 
că Iancu Popescu s-a născut pe 25 martie 1938 
în Licurici (Gorj). Ca și Titu Rădoi și Ion Pecie ori 
Nicolae Diaconu, Iancu Popescu a urmat cursurile 
Facultății de Filologie a Universității Babeș-Bolyai 
din Cluj-Napoca (1956-1960). 

A muncit la Sc. gen. Bărbătești (1960), Sc. gen 
nr. 5 (1965), Șc. Prof. a Combinatului de Ciment 
Bârsești (1966-1968), Lic. Ec. Târgu-Jiu (din 1966-
1977), Sc. Generală nr. 3 (1977-2000) unde avea în 
cercul literar pe fiica Domniei Sale, Dacia – n.m.) 
ș.a.m.d. În 2007, a fost declarat cetățean de 
onoare al Târgu-Jiului. 

Cu articolele răspândite în Gorjeanul, Ecou, 
Înainte, Magazin, Gazeta Învățământului, Gaze-
ta literară, Scânteia tineretului, Ramuri, Tribuna 
România literară, Limbă și literatură i s-ar putea 
edita, iată, postem, o carte-de-sine-stătătoare. 
Eu am procedat de această manieră și când am 
scos din uitare opera unor Titu Rădoi, Nicolae al 
Lupului, Grigore Pupăză, Dumitru Pupăză, Emil 
Paraschivoiu, Ionel I. Buligan-Delagoj ș.a.

Iancu Popescu a avut schimburi epistolare cu 
G. Ivașcu, D. Micu, T. Vianu, Z. Ornea, A Marino, 
D.R. Popescu, ale căror cărți le-a comentat în Ga-
zeta Gorjului, Gorjeanul, Gorjul literar, Columna 
etc. 

A fost în Cenaclul Columna între anii 1962-
1994 și pe lângă mine i-au comentat figura crea-
toare Ion Trancău, Grig. M. Dobreanu, Gelu Birău, 
Nicolae Manolescu, Panti Cristea ș.a.

Fiind montaniard și iubitor al sportului cu bici-
cleta, poate că în lumea de dincolo va fi escala-
dând munții Parnasului. Fie-i transviața în Eterni-
tate un pelerinaj la Catedrala Absolutului.
Prof. Univ. dr. ION POPESCU-BRĂDICENI,
  Doctor în filologie, scriitor
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CLASAMENT – LIGA 3 (SERIA 8)
Loc Echipa     M      V     E     I     Gol        +/-      Pct
1. SCM Râmnicu Vâlcea  4       4     0    0     8-1      7    12
2. ACSO Filiaşi   4       2     2    0     5-3      2      8
3. ACS Speed Academy  4       2     1    1     8-6      2      7
4. CS Vulturii Fărcăşeşti  4       1     3    0     3-2      1      6
5. CS Gilortul Tg Cărbuneşti 4       2     0    2     4-4      0      6
6. ACS Viitorul Dăeşti  4       1     2    1     7-9     -2           5
7. ATCS Sparta R. Vâlcea 4       0     3    1    7-8     -1        3 
8. CSM Jiul Petroşani  4       0     3    1    4-7     -3       3
9. ACS Unirea Bascov  4       0     1    3    4-7     -3        1
10. Aro Muscelul C-Lung Muscel 4       0     1    3    3-6     -3      1

Liga 3 (Seria 8) - Meciurile Etapei 5
Septembrie 27, ora 17:00  ACS Speed Academy - ACS Aro Muscelul C-Lung 

Septembrie 27, ora 17:00  CS Vulturii Fărcăşeşti - CS Gilortul Târgu 
Cărbuneşti

Septembrie 27, ora 17:00  ACSO Filiaşi - CSM Jiul Petroşani
Septembrie 27, ora 17:00  ATCS Sparta Râmnicu Vâlcea - ACS Unirea 

Bascov
Septembrie 27, ora 17:00 ACS Viitorul Dăeşti -SCM Râmnicu Vâlcea

CĂTĂLIN PASĂRE         

Nou-promovată în Liga 3, 
Vulturii Fărcășești are un 
start foarte bun de sezon. 

După patru runde, elevii lui Cătălin 
Bucă sunt neînvinși în Seria 8, iar an-
trenorul principal crede că se putea 
chiar mai mult. 

Echipa a acumulat șase puncte, 
dar tehnicianul este de părere că 
două remize se puteau transforma 
ușor în victorii.

,,Suntem neînvinși și îmi felicit 
jucătorii pentru lucrul acesta și pen-
tru modul cum s-au prezentat și cum 
au înțeles tot ceea ce le-am cerut eu. 
Cred că puteam să fim mult mai bine, 
adică am scăpat printre degete vic-
toria la Horezu în meciul cu Sparta, 

,,Vulturii”, deciși să-și mențină invincibilitatea și ,,Vulturii”, deciși să-și mențină invincibilitatea și 
după derbiul Gorjuluidupă derbiul Gorjului

iar etapa trecută, la Jiul Petroșani, 
s-a întâmplat același lucru. Ba mai 
mult, am fost și dezavantajați clar 
de un penalti acordat gazdelor. Din 
păcate asta este, sunt arbitri care 
mai și greșesc. Trebuie să luăm totul 
ca atare și să ne vedem în continua-
re de parcursul nostru și să încercăm 
să strângem cât mai multe puncte=, 
a spus Bucă.

Vineri, la Fărcășești vine cealal-
tă formație din Gorj, Gilortul Târgu 
Cărbunești. 

Antrenorul gazdelor se așteaptă 
la un meci aprins, dar în limita fair-
play-ului.

,,Cu siguranță vor fi orgolii, sunt 
și au fost întotdeauna între echipele 
din Gorj și pot să vă zic că noi vom 
da totul pentru a lua toate cele trei 
puncte. 

Știu că Gilortul are echipă foar-
te bună, i-am și văzut în weekend în 
meciul cu Dăești. 

Au făcut o partidă extraordina-
ră, dar știți cum este, cel mai bun 
să câștige și sper că după meci să nu 
existe animozități, să putem să ne 
dăm mâna și să fim liniștiți și fericiți 
pentru jocul care a fost. Nu îmi pla-
ce dau pronosticuri, dar, cum v-am 
spus, îmi doresc din suflet cele trei 
puncte și sper că vom și reuși să le 
obținem”, a mai spus Cătălin Bucă.

Din fericire pentru amfitrioni, 
antrenorul are aproape tot lotul la 

dispoziție. ,,Pentru partida aceasta 
nu avem incert decât un singur ju-
nior. 

Este vorba de Duță, care a făcut 
o contractură acum o săptămână și 
ceva, o ușoară întindere. Probabil, 
de luni va intra în programul echipei. 
În rest, suntem toți și vom face tot 
posibilul să câștigăm această parti-
dă. Cu tot respectul pentru cei de la 
Cărbunești, dar până la urmă jucăm 
acasă=, a conchis tehnicianul.

Cele două echipe sunt la egali-
tate de puncte înaintea duelului di-
rect, fiind separate de golaveraj.
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CĂTĂLIN PASĂRE                 

În urma tragerii la sorți a grupelor Cupei Ro-
mâniei Betano de miercuri, 25 august, s-au 
stabilit partidele din fiecare rundă. Univer-

sitatea Craiova a fost repartizată în Grupa B din 
care mai fac parte FCSB, Dinamo București și Pe-
trolul Ploiești. Oltenii vor juca toate meciurile în 
deplasare.

Grupa A: FC Rapid 1923, CFR Cluj, Ceahlăul 
Piatra Neamț, FC Botoșani, CS Afumați, 
Campionii FC Argeș

• Etapa 1: Campionii FC Argeș – CFR Cluj, FC 
Botoșani – FC Rapid 1923, CS Afumați – Ceahlăul

• Etapa 2: Ceahlăul – CFR Cluj, CS Afumați – FC 
Rapid 1923, Campionii FC Argeș – FC Botoșani

• Etapa 3: FC Rapid 1923 – CFR, Ceahlăul – FC 
Botoșani, CS Afumați – Campionii FC Argeș

Grupa B: FCSB, Universitatea Craiova, ACS 
Petrolul 52, Dinamo 1948, Agricola Borcea, 

Metalul Buzău
• Etapa 1: Metalul Buzău – Universitatea 

Craiova, Dinamo – FCSB, Agricola Borcea – ACS 
Petrolul 52

• Etapa 2: ACS Petrolul 52 – Universitatea 
Craiova, Agricola Borcea – FCSB, Metalul Buzău – 
Dinamo

• Etapa 3: FCSB – Universitatea Craiova, Dinamo 
– ACS Petrolul 52, Agricola Borcea – Metalul Buzău

Grupa C: UTA Arad, Farul Constanța, 
Hermannstadt, Politehnica Iași, Unirea 
Ungheni, Sănătatea Servicii Publice

• Etapa 1: Sănătatea Servicii Publice – Farul 
Constanța, Politehnica Iași – UTA, Unirea Ungheni 
– Hermannstadt

• Etapa 2: Hermannstadt – Farul Constanța, 
Unirea Ungheni – UTA, Sănătatea Servicii Publice 
– Politehnica Iași

• Etapa 3: UTA – Farul, Politehnica Iași – 
Hermannstadt, Sănătatea Servicii Publice – Unirea 
Ungheni

Grupa D: Oțelul Galați, Sepsi OSK, ACSM Reșița, 
AFK Csikszereda, SCM Rm. Vâlcea, CSM Unirea 
Alba Iulia

• Etapa 1: Unirea Alba Iulia – Sepsi OSK, AFK 
Csikszereda – Oțelul Galați, SCM Râmnicu Vâlcea 
– ACSM Reșița

• Etapa 2: ACSM Reșița – Sepsi OSK, SCM 
Râmnicu Vâlcea – Oțelul Galați, Unirea Alba Iulia 
– AFK Csikszereda

• Etapa 3: Oțelul Galați – Sepsi OSK, ACSM 
Reșița – AFK Csikszereda, Unirea Alba Iulia – SCM 
Râmnicu Vâlcea

Primele două echipe clasate în fiecare grupă se 
califică în faza sferturilor de finală, iar echipele 
câștigătoare ale grupelor vor disputa meciurile pe 

teren propriu. 
De asemenea, în semifinale, câștigătoarele 

sferturilor de finală 1 și 3 vor fi gazde.

CALENDARUL CUPEI ROMÂNIEI BETANO, 
2024-2025:

Faza grupelor, etapa 1: 30 octombrie 
2024

Faza grupelor, etapa 2: 4 decembrie 
2024

Faza grupelor, etapa 3: 18 decembrie 
2024

Sferturi de finală: 2 aprilie 2025
Semifinale: 23 aprilie 2025
Finala: 14 mai 2025

Au fost stabilite grupele Cupei României Betano 2024-
2025. FCSB – Craiova, pe 18 decembrie


